ANO XV NO.2207, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e se Pregoeiro, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que a empresa
Selecta Serviços Globalizados Ltda, apresentou a Interposição
de Recurso do Julgamento do Certame Licitatório – Processo
Licitatório nº 037/2017 - Pregão Presencial nº022/2017. Con-
forme art. 4º, XVIII, da Lei 10.520/02 fica os demais licitan-
tes intimados para apresentar contrarrazões, em igual nú-
mero de dias, 3 (três) dias, sendo-lhes assegurada vista
imediata dos autos.
Uberlândia, 26 de setembro de 2017.

Andrea Alves - Pregoeira

DECRETO LEGISLATIVO Nº.  508/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE UBERLÂNDIA

A DRA. LÍDIA MAYRINK DE BARROS.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de
Uberlândia à Dra. LÍDIA MAYRINK DE BARROS.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Vilmar Resende

DECRETO LEGISLATIVO Nº.  509/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE UBERLÂNDIA

A SRA. RAYZA CARVALHO GARCIA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de
Uberlândia à Sra. RAYZA CARVALHO GARCIA.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Dra. Jussara

LICITAÇÕES
12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº.  510/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA

AO MAJOR CÉLIO MÁRCIO TAMEIRÃO JÚNIOR
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao Major Célio Márcio Tameirão Júnior.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em Sessão Solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Vilmar Resende

DECRETO LEGISLATIVO Nº.  511/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA

AO MAJOR JÚLIO CÉSAR CERIZZE CERAZO DE OLIVEIRA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao Major Júlio César Cerizze Cerazo de Oliveira.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em Sessão Solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 14 de Setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto:  Vilmar Resende
ATA S

12
12

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE SETEMBRO DE 2017
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e dezessete,
quarta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e con-
vidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Diploma de Honra ao Mérito ao Grupo Luta Pela Vida, de au-
toria do Vereador Ismar Prado; 02) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Eurípedes Barra, de autoria do Vereador Ismar Prado; 03)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Clóvis Albuquerque Rosa, de autoria do

www.camarauberlandia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2207, 26 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/03
Vereador Ismar Prado; 04) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Rogério Agenor
de Araújo, de autoria do Vereador Ismar Prado; 05) Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Fernando Antônio Ferreira, de autoria do Verea-
dor Ismar Prado; 06) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Antônio Carlos Car-
neiro de Miranda, de autoria do Vereador Ismar Prado; 07)
Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal das Folias de Reis
a ser realizado, anualmente, no dia 06 de janeiro e dá outras
providências, de autoria do Vereador Wilson Pinheiro; 08)
Projeto de Lei que Denomina de Rua João Rodrigues de Sou-
za o logradouro público que especifica, de autoria do Verea-
dor Doca Mastroiano; 09) Projeto de Lei que Denomina de
Rua Florisbella Coelho Leonardo o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 10) Pro-
jeto de Lei Complementar que Altera a Lei Complementar nº
277, de 1º de abril de 2002 e suas alterações, que “Dispõe
sobre o sistema municipal de proteção e defesa do consumi-
dor, revoga a Lei Complementar nº 088 de 23 de agosto de
1994 e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Muni-
cipal; 11) Projeto de Lei que Autoriza o município de Uberlândia
a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Ge-
rais S/A – BDMG, operações de crédito com outorga de ga-
rantia e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar
nº 019/17 que Altera a Lei Complementar nº 040, de 1992 e
suas alterações, que “Dispõe sobre o estatuto dos servido-
res públicos do município de Uberlândia, suas autarquias,
fundações públicas e Câmara Municipal”, de autoria do Pre-
feito Municipal; 02) Projeto de Lei Complementar nº 020/17
que Altera a Lei Complementar nº 336 de 29 de dezembro de
2003 e suas alterações, que “Dispõe sobre o Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 416/17
que Denomina de Rua Ministério CEAMI o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 04)
Projeto de Lei nº 417/17 que Insere no calendário oficial do
Município o evento “Agita Criança”, de autoria do Vereador
Isac Cruz; 05) Projeto de Lei nº 418/17 que Altera a Lei 9.271/
2006, que “Institui a prestação e exploração de serviços téc-
nicos especializados para implantação, administração e
gerenciamento de pátio de recolhimento de veículos infrato-
res no município de Uberlândia e dá outras providências”,
de autoria do Vereador Isac Cruz; 06) Projeto de Lei nº 419/
17 que Revoga o inciso III do art. 154, altera o inciso IV do
art. 154 e acrescenta dispositivos à Lei nº 10.741 de 06 de

abril de 2011, que “Institui o Código Municipal de Posturas
de Uberlândia, e dá outras providências”, de autoria do Ve-
reador Helvico Queiroz; 07) Projeto de Lei nº 420/17 que
Autoriza a transferência de recursos do orçamento da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habi-
tação às entidades que menciona,  no valor de R$ 76.000,00,
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal;
08) Projeto de Lei nº 421/17 que Altera o anexo V – Progra-
mas de Governo da Lei nº 11.676, de 27 de dezembro de
2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o anexo III da Lei
12.480, de 10 de agosto de 2016 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias – LDO-2017, abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e
Distritos no valor de R$ 110.011,32 e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal; 09) Projeto de Lei nº
422/17 que Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei
nº 11.676, de 27 de dezembro de 2013 e suas alterações –
PPA 2014-2017, o anexo III da Lei 12.480, de 10 de agosto de
2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Agropecuária, Abastecimento e Distritos no valor de R$
144.066,67,32 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 10) Projeto de Lei nº 423/17 que Dispõe so-
bre o Programa Municipal de Incentivo à Cultura – PMIC, o
Fundo Municipal de Cultura – FMC e a Comissão de Avaliação
e Seleção – CAS, revoga a Lei nº 12.182, de 20 de maio de
2015 e suas alterações e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 11) Projeto de Lei nº 424/17 que Auto-
riza a cessão de uso do bem que especifica, de propriedade
do município de Uberlândia ao Departamento Municipal de
Água e Esgoto e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 12) Projeto de Lei nº 425/17 que Altera o
anexo V – Programas de Governo da Lei nº 11.676, de 27 de
dezembro de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o ane-
xo III da Lei 12.480, de 10 de agosto de 2016 e suas altera-
ções – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Obras,
no valor de R$ 66.383,30 e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal; 13) Projeto de Lei nº 426/17 que
Dispõe acerca da autorização de uso de áreas públicas muni-
cipais ociosas e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 5ª
reunião do 8º período da 1ª sessão ordinária. Foram aprova-
dos os requerimentos, indicações e moções de n°s 8261, 8484,
8486, 8497, 8514, 8589, 8591, 8596, 8598 a 8600, 8659,
8936, 8947, 9275, 9283, 9285, 9289, 9291, 9300, 9690 a
9695, 9698 a 9703, 9705, 9706, 9710, 9713 a 9718, 9721 a
9726, 9728, 9729, 9732, 9739/17. PROJETOS EM DISCUS-

INFORMAÇÕES: 3239-1152 - ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2207, 26 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 03/03
SÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei
nº 370/17 que Institui o Mês de Incentivo a Prática de Ativi-
dade Física, de autoria da Vereadora Michele Bretas, apro-
vado com emenda às fls. 03 e 04 por maioria simples simbó-
lica; 02) Projeto de Lei nº 405/17 que Institui o Programa de
Fomento a Produção Artesanal de Cerveja e sua
Comercialização no âmbito do Município de Uberlândia-MG,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; emendas nºs 01 a 08 foram aprovadas por
maioria simples simbólica; emenda nº 09 foi retirada pelos
autores. Foi rejeitado o parecer contrário ao Projeto de Lei
Complementar nº 018/17 que Altera a redação da alínea “a”
do art. 14 da Lei Complementar nº 622, de 9 de agosto de
2017 que “Dispõe sobre o Programa de Regularização de
Edificações – “PRED - TÔ LEGAL” no município de Uberlândia
e seus distritos, revoga as Leis Complementares nºs 549, de
13 de novembro de 2012, 554, de 19 de dezembro de 2012 e
611, de 14 de abril de 2016 e dá outras providências”, de
autoria dos Vereadores Vilmar Resende, Roger Dantas e ou-
tros, por 01 voto favorável, 18 votos contrários e 07 ausên-
cias. Foram devolvidos ao autor: 01) Projeto de Lei nº 178/
17 que Dispõe sobre o uso de som automotivo em veículos
particulares no Município de Uberlândia de Minas e dá outras
providências, de autoria do Vereador Wender Marques; 02)
Projeto de Lei nº 189/17 que Dispõe que boates, danceteri-
as, casas noturnas e afins, disponibilizem terminais gratui-
tos de consultas a seus clientes para controle gradativo, de
suas respectivas despesas e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Wender Marques; 03) Projeto de Lei nº
206/17 que Dispõe sobre a obrigatoriedade dos comércios
de higienizarem os carrinhos de compras utilizados pelos cli-
entes e dá outras providências, de autoria do Vereador
Wender Marques. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL

EM OUTUBRO

A PRIMEIRA SESSÃO DE É DIA 2
SEGUNDA-FEIRA A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

www.camarauberlandia.mg.gov.br

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2207, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD